
Decreto Ministeriale 8 agosto 2013 n. 700 

Decreto criteri di Ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle 
Università per l’anno 2013. 

 

 

VISTO lo stanziamento disponibile sul cap. 1694 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero per l'esercizio finanziario 2013 pari ad € 6.694.686.504 , comprensivo dei seguenti 
finanziamenti: 

• € 500.000.000 di cui alla legge 13 dicembre 2010, n. 220 (legge di stabilità 2011), di cui a 
regime € 173.000.000 destinati per la chiamata di professori di seconda fascia, secondo le 
procedure di cui agli articoli 18 e 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n.240; 

• € 100.000.000 di cui all'art. 1, comma 274, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di 
stabilità 2013) destinati al finanziamento di interventi in favore del sistema universitario e 
per le finalità di cui al Fondo per il finanziamento ordinario delle università; 

• € 50.000.000 di cui all'articolo 29, comma 19, legge 30 dicembre 2010, n. 240, in attuazione 
degli articoli 6, comma 14, e 8, concernenti la valutazione del complessivo impegno 
didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori universitari, ai fini 
dell'attribuzione degli scatti, e la revisione del trattamento economico degli stessi; 

• € 80.000.000 destinati alle finalità di cui all'articolo 1, comma 650, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296; 

• € 41.952.375 destinati alle finalità di cui all'articolo 3, comma 53, terzo periodo, della legge 
24 dicembre 2003, n. 350; 

• €. 3.500.000 di cui all'articolo 29, comma 22, legge 30 dicembre 2010, n. 240, destinati agli 
oneri per il periodo di astensione obbligatoria per maternità degli assegnisti di ricerca, quale 
integrazione dell'indennità corrisposta dall'INPS, in applicazione dell'articolo 22, comma 6, 
della medesima legge; 

• € 1.237.000 destinati agli oneri sostenuti dalle università per la stabilizzazione del personale 
ex ETI ai sensi dell'art. 9, comma 25 del decreto legge n.78/2010, convertito dalla legge 
122/2010; 

• € 900.000 destinati al rimborso degli oneri sostenuti per le visite fiscali per l'anno 2013. 

VISTO il Decreto legislativo 18 luglio 2011, n. 142 e in particolare l'articolo 2, comma 5 in cui si 
prevede di porre a carico della Provincia autonoma di Trento il finanziamento dell'Università degli 
Studi di Trento per un importo non superiore alla media delle assegnazioni statali di competenza 
attribuite all'Università per le medesime funzioni nel triennio 2007 - 2009; 

VISTO l'articolo 2, comma 1, del decreto legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito dalla legge 9 
gennaio 2009, n. 1, il quale dispone che, a decorrere dall'anno 2009, al fine di promuovere e 
sostenere l'incremento qualitativo delle attività delle università statali e di migliorare l'efficacia e 
l'efficienza nell'utilizzo delle risorse, una quota non inferiore al 7 per cento del fondo di 
finanziamento ordinario di cui all'articolo 5 della Legge 24 dicembre 1993, n. 537, e successive 
modificazioni, e del fondo straordinario di cui all'articolo 2, comma 428, della Legge 24 dicembre 
2007, n. 244, con progressivi incrementi negli anni successivi, e' ripartita prendendo in 



considerazione la qualità dell'offerta formativa e i risultati dei processi formativi e la qualità della 
ricerca scientifica; 

VISTO l'articolo 13, comma 1, lettera b) della legge 30 dicembre 2010, n.240, in cui si prevede che 
all'articolo 2, comma 1, del decreto legge 10 novembre 2008, n.180, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 9 gennaio 2009, n.1 dopo il comma 1 è inserito il seguente comma 1-bis "gli incrementi 
di cui al comma 1 sono disposti annualmente, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, in misura compresa tra lo 0,5 per cento e il 2 per cento del fondo di 
finanziamento ordinario di cui all'articolo 5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, determinata 
tenendo conto delle risorse complessivamente disponibili e dei risultati conseguiti nel 
miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza nell'utilizzo delle risorse"; 

VISTO l'articolo 16, comma 3, lettera o) della legge 30 dicembre 2010, n.240 e l'articolo 6, comma 
7 del DPR 222/2011 relativi agli oneri connessi al funzionamento delle commissioni per 
l'abilitazione scientifica nazionale e ai compensi dei commissari OCSE, posti a carico del Fondo di 
finanziamento ordinario; 

VISTO l'articolo 11, comma 1, legge 30 dicembre 2010, n. 240, in cui si prevede che  "a decorrere 
dall'anno 2011, allo scopo di accelerare il processo di riequilibrio delle università statali e tenuto 
conto della primaria esigenza di assicurare la copertura delle spese fisse di personale di ruolo 
entro i limiti della normativa vigente, una quota pari almeno all'1,5 per cento del fondo di 
finanziamento ordinario e delle eventuali assegnazioni destinate al funzionamento del sistema 
universitario, è destinata ad essere ripartita tra le università che, sulla base delle differenze 
percentuali del valore del fondo di finanziamento ordinario consolidato del 2010, presentino una 
situazione di sottofinanziamento superiore al 5 per cento rispetto al modello per la ripartizione 
teorica del fondo di finanziamento ordinario elaborato dai competenti organismi di valutazione del 
sistema universitario. L'intervento perequativo viene ridotto proporzionalmente laddove la 
situazione di sottofinanziamento derivi dall'applicazione delle misure di valutazione della qualità di 
cui all'articolo 5 della presente legge e all'articolo 2 del decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 gennaio 2009, n. 1. Il calcolo degli squilibri finanziari 
dei singoli atenei può tenere conto delle specificità delle università sede di facoltà di medicina e 
chirurgia collegate ad aziende ospedaliere nate da ex policlinici a gestione diretta, escludendo ogni 
intervento per il ripiano di eventuali disavanzi previsto dall'articolo 5, comma 4, lettere g), h), i), l) 
e m), della legge 30 dicembre 2010, n. 240"; 

VISTO il D.M. 16 aprile 2012, n. 71, relativo ai criteri per la ripartizione del fondo di 
finanziamento ordinario, degli interventi premiali e degli interventi perequativi per l'anno 2012; 
 
VISTO l'art. 29, comma 7, legge 30 dicembre 2010, n. 240, con il quale è attribuito al Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, il potere di identificare, sentiti l'Agenzia nazionale di 
valutazione del sistema universitario e della ricerca ed il Consiglio universitario nazionale, i 
programmi di ricerca di alta qualificazione, finanziati dall'Unione europea o dal Ministero 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, i cui vincitori possono essere destinatari di chiamata 
diretta per la copertura di posti di professore ordinario e associato e di ricercatore da parte delle 
università; 

VISTI gli Accordi di programma sottoscritti il 20 dicembre 2012 e l'8 agosto 2013 tra il Ministero 
dell'Istruzione, dell'università e della Ricerca la Scuola Normale Superiore di Pisa e l'Istituto 
Italiano di Scienze Umane (SUM) di Firenze relativi al Progetto di Fusione tra i due Istituti ai sensi 
dell'articolo 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  



VERIFICATE le obbligazioni di legge e quelle pluriennali assunte dal Ministero in sede di 
ripartizione del Fondo di finanziamento ordinario per l'anno 2012; 

CONSIDERATO che con successivo Decreto ministeriale saranno stabilite le modalità di 
ripartizione delle quote destinate agli interventi premiali e perequativi di cui all'art. 2, comma 1, del 
decreto legge 10 novembre 2008, n.180, convertito dalla legge 9 gennaio 2009, n. 1 e di cui all'art. 
11, comma 1, legge 30 dicembre 2010, n. 240, anche tenuto conto del  parere che sarà reso 
dall'ANVUR; 

ACQUISITI i pareri del Consiglio Universitario Nazionale del 27 marzo 2013, della Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane del 21 marzo 2013 e del Consiglio Nazionale degli Studenti 
Universitari del 5 aprile 2013. 

D E C R E T A

Per il corrente esercizio finanziario 2013 le assegnazioni del Fondo per il funzionamento ordinario 
(FFO) delle Università statali e dei Consorzi interuniversitari, sono attribuite secondo le modalità ed 
i criteri di seguito specificati. 

Art. 1 - Interventi quota base          FFO 
€.    5.410.694.739 vengono destinati come di seguito indicato. 

• a) €   5.156.694.739 di cui :  
o €   5.155.457.739 sono assegnati a ciascuna Università in proporzione al relativo 

peso sul totale delle assegnazioni del Fondo di finanziamento ordinario riferite alla 
somma algebrica delle seguenti voci:  

 Quota base 2012; 
 Assegnazioni attribuite ai sensi dell'articolo 1, comma 650 della Legge 

296/2006, riferite al reclutamento straordinario di ricercatori triennio 2007 - 
2009; 

 Assegnazioni attribuite ai sensi dell'articolo 3, comma 53, terzo periodo, della 
Legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

 Intervento perequativo 2012, di cui all'articolo 11, comma 1 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

 Ulteriori interventi consolidabili; 

o € 1.237.000 sono assegnati alle università interessate dalla stabilizzazione del 
personale ex ETI ai sensi dell'art. 9, comma 25 del decreto legge n.78/2010, 
convertito dalla legge 122/2010. 

• b) € 111.500.000 sono assegnati alle Istituzioni ad ordinamento speciale (Scuola Normale 
Superiore di Pisa, Scuola Superiore S. Anna di Pisa, SISSA di Trieste, Scuola IMT di Lucca, 
IUSS di Pavia), alle Università per Stranieri e all'Università degli Studi di Roma "Foro 
Italico" in proporzione al relativo peso sul totale delle assegnazioni del Fondo di 
finanziamento ordinario riferite alla somma algebrica delle seguenti voci:  

o Quota base 2012; 
o Assegnazioni attribuite ai sensi dell'articolo 1, comma 650 della Legge 296/2006 

riferite al reclutamento straordinario di ricercatori triennio 2007 - 2009; 
o Assegnazioni attribuite ai sensi dell'articolo 3, comma 53, terzo periodo, della Legge 

24 dicembre 2003, n. 350; 
o Ulteriori interventi consolidabili 



• c) € 142.500.000 sono assegnati, all'Università degli Studi dell'Aquila, all'Università degli 
Studi di Camerino e all'Università degli Studi di Macerata in proporzione al relativo peso sul 
totale delle assegnazioni del Fondo di finanziamento ordinario riferite alla somma algebrica 
delle seguenti voci:  

o Accordi di programma sottoscritti con il Ministero dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca, al netto degli interventi straordinari e del contributo di cui all'accordo 
stesso, in misura pari a quella disposta nell'anno 2012; 

o Assegnazioni attribuite ai sensi dell'articolo 1, comma 650 della Legge 296/2006 
riferite al reclutamento straordinario di ricercatori triennio 2007 - 2009; 

o Assegnazioni attribuite ai sensi dell'articolo 3, comma 53, terzo periodo, della Legge 
24 dicembre 2003, n. 350; 

o Ulteriori interventi consolidabili. 

Nell'ambito delle assegnazioni di cui alle lettere a), b) e c) le Università potranno destinare 
eventuali risorse al sostegno delle attività dei Consorzi interuniversitari. 

Art. 2  - Assegnazioni per obbligazioni assunte nei pregressi esercizi e per interventi specifici 
€ 77.013.049 sono disposti interventi finanziari per la copertura di obbligazioni derivanti da 
provvedimenti ministeriali: 

• € 76.374.135 per la copertura delle quote relative agli accordi di programma con le 
Istituzioni universitarie stipulati fino all'anno 2011; 

• € 467.000 per le attività, sottoposte a specifica verifica e monitoraggio da parte del 
Ministero, previste negli Accordi di programma relativi alla Fusione tra la Scuola Normale 
Superiore di Pisa e l'Istituto Italiano di Scienze Umane (SUM) di Firenze; 

• € 171.914 quale quota da versare, per il corrente esercizio, all'ARAN. 

  

Art. 3 - Assegnazioni destinate per le finalità premiali di cui all'art. 2, comma 1, del decreto 
legge 10 novembre 2008, n.180, convertito dalla legge 9 gennaio 2009, n. 1 (Quota premiale 
FFO) e per le finalità di cui all'art. 11, comma 1, legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Intervento 
perequativo FFO)

€   910.000.000 vengono destinati secondo quanto di seguito indicato. 

• a) € 819.000.000 pari a circa il 13,5% del totale delle risorse disponibili al netto degli altri 
interventi previsti dal presente decreto, vengono assegnati alle università a fini premiali. 
Tale somma sarà attribuita per il 34% sulla base dei criteri finalizzati a premiare la qualità 
dell'offerta formativa e dei risultati dei processi formativi di ogni ateneo e per il 66% sulla 
base di criteri finalizzati a premiare la qualità della ricerca scientifica. Il 90% della somma 
attribuita in relazione alla qualità della ricerca scientifica sarà ripartita sulla base dei risultati 
della VQR 2004-2010. 

• b) € 91.000.000 pari a circa l'1,5% del totale delle risorse disponibili al netto degli altri 
interventi previsti dal presente decreto, saranno assegnati alle università a fini perequativi. 

I criteri e le modalità di ripartizione degli interventi di cui alle lettere a) e b) saranno definiti con 
successivo decreto ministeriale. 



Al termine delle assegnazioni che saranno attribuite ai sensi del presente articolo, di quanto 
assegnato alle Università secondo quanto previsto dai precedenti articoli e delle assegnazioni 
relative al piano straordinario per la chiamata di professori di II fascia, si dispone che: 

• a) A ciascun ateneo non potrà comunque essere disposta una assegnazione del FFO 
superiore a quella dell'anno 2012; 

• b) A ciascun ateneo dovrà comunque essere assicurata una assegnazione del FFO tale da 
ricondurre l'entità delle eventuali minori assegnazioni rispetto all'anno 2012 non superiore al 
- 5,0%. 

Art. 4 - Chiamate dirette nei ruoli dei Professori di studiosi ed esperti stranieri o italiani 
impegnati all'estero 
€ 5.000.000 vengono destinati per: 

• a) € 1.500.000 a titolo di integrazione della copertura, in regime di cofinanziamento, delle 
chiamate dirette disposte ai sensi dell'articolo 5 del DM n. 71 del 16 aprile 2012; 

• b) € 3.500.000 a copertura, in regime di cofinanziamento di chiamate dirette di professori, ai 
sensi dell'art. 1, comma 9, della legge 4 novembre 2005, n. 230, di studiosi stabilmente 
impegnati all'estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario da almeno un 
triennio, che ricoprono una posizione accademica equipollente in istituzioni universitarie o 
di ricerca estere, ovvero che abbiano già svolto per chiamata diretta autorizzata dal 
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca nell'ambito del programma di rientro 
dei cervelli un periodo di almeno tre anni di ricerca e di docenza nelle università italiane e 
conseguito risultati scientifici congrui rispetto al posto per il quale ne viene proposta la 
chiamata ovvero di studiosi che siano risultati vincitori nell'ambito di specifici programmi di 
ricerca di alta qualificazione identificati con il decreto del Ministro dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca del 1 luglio 2011, in attuazione di quanto previsto dall'art. 29, 
comma 7,  legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

Sono escluse dal presente intervento: 

• Le chiamate per "chiara fama". 
• Le richieste di cofinanziamento relative alla copertura di costi già assicurati per il periodo 

considerato nell'ambito di progetti dell'Unione Europea o di progetti su finanziamenti 
ministeriali anche se rientranti tra quelli individuati dal decreto ministeriale 1 luglio 2011. 

Gli interventi di cofinanziamento dei professori sono pari al 50% del costo della qualifica 
corrispondente. L'inquadramento da parte dell'università potrà essere effettuato tenendo conto della 
eventuale anzianità di servizio e di valutazione del merito, fermo restando che il cofinanziamento 
ministeriale non potrà essere superiore al 50% del trattamento economico relativo alla quinta classe 
stipendiale. Nel caso di chiamate dirette di soggetti che hanno beneficiato di interventi di cui ai 
DD.MM. n. 13 del 26.1.2001, n. 501 del 20.3.2003, n.18 del 1.2.2005 e n. 230 del 27.11.2009, il 
relativo cofinanziamento è elevato fino a concorrenza del 95%. 
Resta fermo il rispetto dei limiti assunzionali ai sensi della normativa vigente alla data della presa di 
servizio. 
Entro il 30 ottobre 2013 ogni università può formulare al Ministero, nell'ambito di una proposta 
unitaria di ateneo, i nominativi dei soggetti per i quali chiede la chiamata diretta, indicando per 
ciascuno la qualifica proposta per l'inquadramento e il livello di cofinanziamento richiesto 
(rispettivamente 50% o 95% a seconda della tipologia di intervento). Qualora le proposte accolte 
superino le disponibilità di cui al presente articolo, si procederà ad attribuire inizialmente a ciascun 
ateneo un cofinanziamento massimo pari a quello risultante dal peso dell'ateneo rispetto alle 



assegnazioni di cui all'articolo 1.   
Tenuto conto del cofinanziamento attribuito e al fine di agevolare la tempestiva presa in servizio dei 
docenti, sarà consentito all'ateneo di procedere gradualmente alla relativa assunzione a seguito del 
parere delle commissioni nominate dal CUN e del nulla osta del Ministro. 
Le eventuali disponibilità finanziarie che dovessero residuare al termine delle valutazioni 
ministeriali sono redistribuite tra gli atenei al fine di consentire la chiamata del maggior numero di 
docenti che hanno ottenuto il nulla osta ovvero destinate alle Università proporzionalmente alle 
assegnazioni disposte ai sensi dell'articolo 1.      
Nei casi di cessazione dei professori nell'arco di cinque anni dalla data di assunzione in servizio per 
passaggio ad altra Università o cessazione per altra causa, dei soggetti che hanno dato luogo agli 
incentivi di cui sopra, si procederà al corrispondente recupero della somma assegnata. 

Art. 5 - Programma per giovani ricercatori "Rita Levi Montalcini" 
€ 10.000.000 vengono destinati: 

• a) per l'importo massimo di € 5.000.000 per il costo stipendiale relativo alla proroga dei 
contratti di cui al Decreto Ministeriale 27 novembre 2009 n. 230; eventuali disponibilità 
residue non utilizzate sono destinate ad incremento delle risorse per gli interventi di cui alla 
successiva lettera b). 

• b) per l'importo di almeno € 5.000.000 per la prosecuzione del programma denominato 
"Programma per giovani ricercatori "Rita Levi Montalcini" a favore di giovani studiosi ed 
esperti italiani e stranieri, in possesso di titolo di dottore di ricerca o equivalente da non più 
di 6 anni e impegnati stabilmente all'estero in attività di ricerca o didattica da almeno un 
triennio, finalizzato alla realizzazione di programmi di ricerca autonomamente proposti 
presso Università italiane, attraverso la stipula di contratti ai sensi dell'art. 24, comma 3, 
lettera b), legge 30 dicembre 2010, n. 240, sulla base di criteri e modalità stabiliti con 
decreto del Ministro. 

Art. 6 - Incentivazione alla chiamata di ricercatori ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), 
Legge 240/10. 
€ 5.000.000 vengono destinati a titolo di incentivo e comunque nell'ambito dei margini assunzionali 
2013 in termini di Punti Organico attribuiti alle Università ai sensi del d.lgs. 49/2012 e del decreto 
legge 112/2008 e successive modificazioni e integrazioni, a condizione che le stesse abbiano 
predisposto e trasmesso al Ministero entro il 30 ottobre 2013 nell'ambito della programmazione 
delle assunzioni del personale, l'assunzione dei ricercatori di cui all'articolo 24, comma 3, lettera b) 
della legge 240/10 per una quota superiore rispetto a quanto previsto all'articolo 4, comma 2, lettera 
c) del d.lgs. 49/2012. L'importo  attribuibile a ciascun ateneo è quantificato in relazione ai seguenti 
criteri: 

• - 20% in base al numero di ricercatori di cui all'articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 
240/10 e di ricercatori di cui all'articolo 1, comma 14 della legge 230/05 in servizio al 
31/12/2012; 

• - 80% in base ai risultati della VQR 2004 - 2010. 

In ogni caso l'importo attribuibile a ciascun ateneo non può essere superiore al triplo del relativo 
peso sul sistema universitario in base ai risultati della VQR 2004 - 2010. 

L'importo consolidabile di cui al presente articolo, parametrato nella misura massima di 2/12 
nell'esercizio corrente, è integrato per la restante quota, a decorrere dall'esercizio 2014 a valere sul 
Fondo di finanziamento ordinario a seguito di verifica del rispetto di quanto definito in sede di 
programmazione e dell'effettiva assunzione in servizio dei ricercatori entro il 30/4/2014. In caso di 



mancata assunzione in servizio entro tale data dei ricercatori previsti in sede di programmazione, si 
procederà al recupero delle somme assegnate a valere sul Fondo di finanziamento ordinario. 

Eventuali disponibilità non utilizzate a valere sul presente intervento sono destinate alle Università 
proporzionalmente alle assegnazioni disposte ai sensi dell'articolo 1. 

Art. 7 - Consorzi interuniversitari 
€ 38.000.000 sono destinati per assicurare un sostegno finanziario ai Consorzi interuniversitari sulla 
base dei criteri e delle modalità di cui all'allegato 1. Eventuali disponibilità non utilizzate a valere 
sul presente intervento sono destinate alle Università proporzionalmente alle assegnazioni disposte 
ai sensi dell'articolo 1. 

Art. 8 - Interventi a favore degli studenti 
€ 6.500.000 sono destinati secondo i criteri riportati nell'allegato 2, di cui: 

• - € 6.000.000 per interventi di sostegno agli studenti diversamente abili di cui alla Legge 28 
gennaio 1999, n. 17; 

• - € 500.000 per interventi di sostegno agli studenti dislessici di cui alla Legge 8 ottobre 2010, 
n.170. 

Art. 9 - Interventi di incentivazione a sostegno delle attività connesse alle azioni del Piano 
lauree scientifiche 
€ 2.000.000 vengono destinati  per interventi di incentivazione a sostegno delle attività connesse 
alle azioni del Piano lauree scientifiche ed attribuite alle università individuate sulla base della 
valutazione e del monitoraggio delle azioni relative al potenziamento del rapporto Scuola - 
Università - Mondo del lavoro. A tal fine, saranno valutati i progetti presentati entro il 30 settembre 
2013 dalle Università secondo linee guida e criteri definiti con successivo provvedimento 
ministeriale. 

Art. 10 - Interventi specifici a favore dell'ANVUR 
€ 3.500.000 sono destinati all'ANVUR ai sensi dell'art.12, comma 7 del DPR 1 febbraio 2010, n. 76 
per lo svolgimento delle attività istituzionali di valutazione. 

Art. 11 - Interventi previsti da disposizioni legislative 
€  226.078.716 vengono destinati come di seguito indicato. 

• € 167.578.716 per la chiamata di professori di seconda fascia, secondo le procedure di cui 
agli articoli 18 e 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240. Tale importo 
comprende:  

o - € 76.748.716 relativi al consolidamento del piano straordinario per le chiamate di 
professori di seconda fascia finanziate nell'esercizio finanziario 2011; 

o - € 90.000.000 relativi al consolidamento del piano straordinario per le chiamate di 
professori di seconda fascia finanziate nell'esercizio finanziario 2012; 

o - € 830.000 relativi alla quota parte del piano straordinario per le chiamate di 
professori di seconda fascia dell'esercizio finanziario 2013; 

• € 50.000.000 per l'attuazione degli articoli 6, comma 14, e 8 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, concernenti la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale 
dei professori e ricercatori universitari, ai fini dell'attribuzione degli scatti, e la revisione del 
trattamento economico degli stessi, sulla base dei criteri di merito accademico e scientifico 
definiti con Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, adottato di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. 



• € 5.000.000 per gli oneri connessi al funzionamento delle commissioni per l'abilitazione 
scientifica nazionale, inclusi, ai sensi dell'articolo 6 comma 7 ultimo periodo del DPR 
222/2011 i compensi dei commissari OCSE; 

• € 3.500.000 ad integrazione dell'indennità corrisposta dall'INPS, ai sensi dell'articolo 5, del 
decreto Ministero del lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato sulla G.U. 
n. 247 del 23 ottobre 2007, nel periodo di astensione obbligatoria per maternità degli 
assegnisti di ricerca. L'integrazione verrà disposta agli atenei tenendo conto del numero di 
assegnisti di ricerca che iniziano, ovvero completano, il periodo di astensione obbligatoria 
per maternità nel periodo 01/01/2013 - 31/12/2013. Eventuali disponibilità non utilizzate a 
valere sul presente intervento sono destinate alle Università proporzionalmente alle 
assegnazioni disposte ai sensi dell'articolo 1. 

  

Art. 12 - Rimborso oneri per visite fiscali 
€ 900.000 per il rimborso degli oneri sostenuti per le visite fiscali per l'anno 2013 da ripartire 
tenendo conto della effettiva spesa sostenuta dagli atenei. Eventuali disponibilità non utilizzate a 
valere sul presente intervento sono destinate alle Università proporzionalmente alle assegnazioni 
disposte ai sensi dell'articolo 1. 

(Registrato alla Corte dei Conti in data 24 settembre 2013, Reg. 12, foglio 398)  
Roma, 8 agosto 2013 

IL MINISTRO 
Maria Chiara Carrozza 
(f.to Maria Chiara Carrozza) 

 



 8 

 

Allegato 1 - Criteri per la ripartizione delle risorse disponibili per il sostegno finanziario dei 

Consorzi interuniversitari 
 

I criteri di ripartizione delle risorse disponibili, per un totale di 38 Ml€, tengono conto dell’esigenza del 

Ministero di consolidare e stimolare processi di ottimizzazione e razionalizzazione e qualità dei servizi 

rivolti al sistema universitario. Si ritiene pertanto necessario ripartire il finanziamento complessivo secondo 

le seguenti linee di intervento in coerenza con la più ampia strategia ministeriale in atto. 

 

1. Servizi a favore del sistema universitario = € 18.450.000 

 

SOGGETTO SERVIZIO IMPORTO 

Consorzio Interuniversitario 

CINECA  
Supercalcolo € 12.000.000 

Consortium GARR 

Gestione della rete scientifica di 

telecomunicazione a banda larga a favore 

del Sistema universitario 

€ 6.450.000 

TOTALE  € 18.450.000 
 

2. Fusione dei Consorzi, tipologia e qualità dei servizi erogati al MIUR e al sistema universitario = 

Importo massimo € 19.550.000 

 

L’assegnazione di tali risorse è destinata al conseguimento dei seguenti obiettivi: 

a) Consolidare il processo di fusione per incorporazione nel Consorzio CINECA dei consorzi  CILEA e  

CASPUR; 

b) Consorzio CINECA (incluso CILEA e CASPUR): contribuire al funzionamento dei servizi messi a 

disposizione del MIUR e del sistema universitario con particolare riferimento alle attività svolte 

nell’ambito delle seguenti aree: Portale WEB del Dipartimento per l’Università, l’AFAM e la Ricerca, 

Portale del sistema dell’Istruzione Superiore [UniversItaly], Abilitazione scientifica nazionale, Organici 

del Personale universitario e Banca dati Dalia, Anagrafe della ricerca e delle pubblicazioni scientifiche, 

Anagrafe nazionale degli studenti universitari e dei dottorati di ricerca, Accreditamento dei corsi di 

studio e Offerta formativa nazionale dei corsi di studio di I e II livello, scuole di specializzazione, corsi 

di dottorato e dei corsi di studio AFAM, Test per l’accesso ai corsi a numero programmato a livello 

nazionale, Osservatorio nazionale per il diritto allo studio, Omogenea redazione conti consuntivi, sistemi 

di supporto al controllo di gestione e contabilità, PROPER, Gestione telematica dei Progetti ministeriali 

competitivi, Sistema Informatico Ricerca Italia Online, Portale per la ricerca scientifica accademica e 

pubblica [ResearchItaly] e consultazione dell’Anagrafe Nazionale della Ricerca, Gestione procedure per 

Reclutamento di esperti scientifici. 

c) Consorzio ALMALAUREA: messa a disposizione del MIUR delle banche dati relative al profilo e agli 

sbocchi occupazionali dei laureati ai fini di specifiche analisi quali-quantitative.  

 

Nell’ambito delle disponibilità complessive, e del conseguimento degli obiettivi di cui alle lettere a), b) e c), 

l’entità delle somme assegnate a ciascun Consorzio sarà stabilita da apposita Commissione nominata con 

decreto del Ministro e allargata alla rappresentanza di CRUI e CODAU. Nell’ambito delle valutazioni della 

Commissione saranno considerati in particolare i seguenti criteri generali: 

 

 Stato del processo di fusione per incorporazione  nel Consorzio CINECA dei Consorzi CASPUR e 

CILEA. 

 Funzionalità e rispondenza dei servizi in relazione alle specifiche definite a livello ministeriale. 

 Livello di integrazione e funzionalità dei servizi ministeriali con i sistemi informativi delle università.       

 

 

 

 



 9 

Allegato 2 - Criteri e indicatori per la ripartizione degli Interventi a favore degli studenti 

diversamente abili di cui alla Legge 28 gennaio 1999, n. 17 e degli studenti dislessici di cui 

alla Legge 8 ottobre 2010, n.170. 

 
Nell’ambito degli interventi sopra indicati, la ripartizione delle rispettive quote tra gli atenei è effettuata 

secondo i criteri di seguito indicati. 

 
1. € 6.000.000 per interventi di sostegno agli studenti diversamente abili di cui alla Legge 28 gennaio 1999, 

n. 17. L’importo è ripartito tra le Università sulla base dei seguenti criteri: 
 

 66% in relazione alla media dell’ultimo triennio del numero totale di studenti diversamente abili 

 iscritti, rapportato al totale di tutte le Università; 

 34% in funzione del rapporto speso/finanziato al 31 dicembre 2012, nel periodo 2010/2012, ed 

in proporzione al numero degli studenti iscritti, con esclusione di quelle Università che risultano 

avere speso una quota di risorse inferiore all’80% del totale finanziato nel periodo 2010/2012. 

 

2. € 500.000 per interventi di sostegno agli studenti dislessici di cui alla Legge 8 ottobre 2010, n.170. 
 

La ripartizione dell’importo complessivo tra gli atenei sarà effettuata in base alla media, relativa 

all'ultimo biennio, del numero totale di studenti con certificazione di disturbi specifici di apprendimento. 

 

 

 

 
 



I ASSEGNAZIONE FFO 2013

Art. 2  obbligazioni 

assunte nei pregressi 

esercizi e per interventi 

specifici

Art. 4  chiamate dirette 

integrazione art. 5 DM 

71/2012

Art.5  Programma giovani 

ricercatori "Rita Levi 

Montalcini"

Università Politecnica delle MARCHE                    55.020.266                        146.550                                348.422                      980.332                      902.583                             8.675                 57.406.828 

Università degli Studi di BARI                  157.163.343                          32.020                                        -                                -                     2.723.513                           18.651               159.937.527 

Politecnico di BARI                    32.475.557                                        -                                -                        669.766                             4.138                 33.149.461 

Università degli Studi della BASILICATA                    26.204.559                                        -                        411.220                      430.207                             3.668                 27.049.654 

Università degli Studi di BERGAMO                    27.658.864                                        -                        503.222                      560.740                             5.052                 28.727.878 

Università degli Studi di BOLOGNA                  299.355.615                                        -                     6.026.613                   5.710.035                           59.631               311.151.894 

Università degli Studi di BRESCIA                    52.070.716                                        -                        970.878                      938.026                             9.051                 53.988.671 

Università degli Studi di CAGLIARI                    98.859.600                            50.964                                174.211                   1.522.552                   1.189.628                           11.718               101.808.673 

Università della CALABRIA                    76.844.389                            15.186                                        -                     1.384.638                   1.155.722                           11.358                 79.411.293 

Università degli Studi di CASSINO                    25.462.378                                        -                                -                        523.570                             3.105                 25.989.053 

Università degli Studi di CATANIA                  143.944.774                            85.200                                174.211                   2.182.842                   1.719.922                           17.339               148.124.288 

Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO                    25.165.989                        5.025.740                                        -                        400.055                      525.941                             4.683                 31.122.408 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA                    63.815.013                           577.870                                        -                     1.064.526                   1.145.469                           11.250                 66.614.128 

Università degli Studi di FERRARA                    59.679.977                          218.752                                174.211                   1.210.203                   1.122.042                           11.001                 62.416.186 

Università degli Studi di FIRENZE                  188.788.387                          71.950                        2.014.180                                        -                     3.349.260                   2.856.250                           29.383               197.109.410 

Università degli Studi di FOGGIA                    28.456.978                                        -                                -                        542.589                             3.240                 29.002.807 

Università degli Studi di GENOVA                  143.730.333                                        -                     2.541.978                   2.128.563                           21.670               148.422.544 

Università degli Studi INSUBRIA Varese-Como                    30.789.915                                        -                        534.117                      555.005                             4.991                 31.884.028 

Università degli Studi del SALENTO                    64.613.978                        2.500.000                                        -                        980.424                      842.493                             8.038                 68.944.933 

Università degli Studi di MESSINA                  129.814.100                                        -                     1.455.890                   1.127.659                           11.061               132.408.710 

Università degli Studi di MILANO                  213.397.937                                        -                     4.284.834                   4.043.262                           41.965               221.767.998 

Università degli Studi di MILANO-BICOCCA                    84.638.999                                174.211                   1.669.150                   1.699.491                           17.122                 88.198.973 

Politecnico di MILANO                  154.424.920                                174.211                   3.261.267                   3.518.004                           36.397               161.414.799 

Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA                    71.039.998                           435.940                                348.422                              -                     1.824.818                           12.300                 73.661.478 

Università degli Studi del MOLISE                    22.720.799                                        -                                -                        502.785                             2.958                 23.226.542 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II"                  276.308.714                        339.504                                        -                     4.478.785                   3.299.423                           34.080               284.460.506 

Seconda Università degli Studi di NAPOLI                    96.908.314                                        -                     1.417.140                   1.116.979                           10.948                 99.453.381 

Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope"                    26.888.908                                        -                                -                        631.147                             3.866                 27.523.921 

Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"                    24.711.226                                        -                        438.061                      406.454                             3.417                 25.559.158 

Università degli Studi di PADOVA                  221.081.405                                348.422                   4.261.457                   3.801.204                           39.399               229.531.887 

Università degli Studi di PALERMO                  177.851.236                                174.211                   2.259.821                   1.775.035                           17.923               182.078.226 

Università degli Studi di PARMA                    96.528.204                                        -                     1.822.219                   1.606.812                           16.140                 99.973.375 

Università degli Studi di PAVIA                    96.880.721                            76.958                                174.211                   2.052.781                   1.690.929                           17.031               100.892.631 

Università degli Studi di PERUGIA                  111.383.703                        3.408.620                                        -                                -                     2.190.387                           14.883               116.997.593 

Università degli Studi del PIEMONTE ORIENTALE "Amedeo Avogadro"-

Vercelli
                   34.528.570                          125.602                                        -                        647.822                      602.282                             5.492                 35.909.768 

Università degli Studi di PISA                  159.208.235                        2.238.690                            90.877                                522.633                   2.797.989                   2.531.499                           25.941               167.415.864 

Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA                    22.876.104                                        -                                -                        555.676                             3.332                 23.435.112 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"                  416.367.346                          100.094                                670.788                   6.580.911                   5.272.334                           54.992               429.046.465 

Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata"                  117.284.463                            40.280                                348.422                              -                     2.717.557                           18.609               120.409.331 

Università degli Studi ROMA TRE                    93.341.221                      10.845.595                                174.211                   1.339.178                   1.414.614                           14.104               107.128.923 

Università degli Studi di SALERNO                    90.919.923                                        -                     1.396.084                   1.241.667                           12.269                 93.569.943 

Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO                    15.753.914                        588.610                                        -                        247.917                      302.102                             2.311                 16.894.854 

Università degli Studi di SASSARI                    59.012.597                              7.361                                        -                        816.659                      716.681                             6.705                 60.560.003 

Università degli Studi di SIENA                    86.784.167                                174.211                              -                     1.787.937                           12.040                 88.758.355 

Università degli Studi di TERAMO                    20.669.843                                        -                                -                        420.261                             2.375                 21.092.479 

Università degli Studi di TORINO                  193.488.128                            83.900                                148.148                   3.388.688                   2.998.337                           30.889               200.138.090 

Politecnico di TORINO                    89.665.909                                        -                     2.491.678                   2.358.281                           24.105                 94.539.973 

Università degli Studi di TRIESTE                    77.019.060                                        -                                -                     1.689.413                           11.343                 78.719.816 

Università degli Studi della TUSCIA                    29.975.323                            57.832                                        -                        506.067                      494.348                             4.348                 31.037.918 

Università degli Studi di UDINE                    58.219.271                                        -                                -                     1.428.515                             9.500                 59.657.286 

Università "Ca' Foscari" di VENEZIA                    53.915.609                        2.917.600                                522.633                   1.264.325                   1.144.679                           11.241                 59.776.087 

Università IUAV di VENEZIA                    23.256.486                                        -                        362.074                      418.390                             3.543                 24.040.493 

Università degli Studi di VERONA                    71.405.462                          47.900                                        -                     1.404.449                   1.374.154                           13.674                 74.245.639 

Università degli Studi di URBINO "Carlo BO"                    37.086.293                                        -                                -                        764.842                             4.810                 37.855.945 

Totale              5.155.457.739                     1.226.534                     30.048.135                          869.106                             4.825.789                74.708.106                85.710.022                          797.755           5.353.643.186 

 Università degli Studi de L'AQUILA                    69.576.443                      19.000.000                                           -                                -                     1.112.548                             7.525                 89.696.516 

Università degli Studi di CAMERINO                    36.302.791                          132.216                                           -                        398.201                      437.052                             3.874                 37.274.134 

Università degli Studi di MACERATA                    36.620.766                                           -                        325.183                      428.395                             3.779                 37.378.123 

Totale                 142.500.000                                   -                       19.000.000                          132.216                                           -                        723.384                  1.977.995                            15.178               164.348.773 

Università degli Studi di ROMA "Foro Italico"                    11.297.515                                 -                                     -                                     -                                          -                          81.821                      230.066                             1.602                 11.611.004 

Università per Stranieri di SIENA                      7.194.307                                 -                                     -                                     -                                          -                          88.767                      160.864                                842                   7.444.780 

Università per Stranieri di PERUGIA                    11.748.351                                 -                                     -                                     -                                          -                        144.138                      208.166                             1.362                 12.102.017 

Scuola Normale Superiore di PISA                    30.215.985                                 -                             467.000                                   -                                  174.211                      372.372                      661.608                             5.415                 31.896.591 

SUM - Istituto Italiano di SCIENZE UMANE di FIRENZE*                      2.961.259                                 -                                     -                                     -                                          -                          36.560                              -                                    -                     2.997.819 

Scuola Sup. di Studi Univ. e Perfezionamento S.Anna di PISA                    23.391.175                                 -                                     -                                     -                                          -                        289.554                      431.989                             3.818                 24.116.536 

Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di TRIESTE                    16.522.223                                 -                                     -                                     -                                          -                        202.985                      329.810                             2.697                 17.057.715 

Scuola IMT - Istituzioni, Mercati, Tecnologie - Alti Studi - LUCCA                      4.952.800                                 -                                     -                                     -                                          -                          60.440                      157.526                                806                   5.171.572 

I.U.S.S. - Istituto Universitario di Studi Superiori - PAVIA                      3.216.385                                 -                                     -                                     -                                          -                          40.589                      131.954                                525                   3.389.453 

Totale                 111.500.000                                   -                             467.000                                     -                                  174.211                  1.317.226                  2.311.983                            17.067               115.787.487 

 TOTALE SISTEMA UNIVERSITARIO        5.409.457.739,00                     1.226.534                     49.515.135                       1.001.322                             5.000.000                76.748.716                90.000.000                          830.000           5.633.779.446 

ATENEI

Art. 1 Interventi quota base  Art. 11   PIANO ASSOCIATI  2011-2012-2013 

 quota base 

 TOTALE 

                       

Stabilizzazione ex ETI 
 Accordi di programma 

 chiamate dirette 

integrazione 2012 

 proroga contratti DM 27 

novembre 2009 n. 230 
 quota 2011  quota 2012  quota 2013 

* incorporato per fusione nella Scuola Normale  Superiore di Pisa ai sensi del DM 8 agosto  2013 n. 699  


	Decreto criteri di Ripartizione del Fondo di Finanziamento O

